

四半期報告書

(第155期第1四半期)

自 平成24年4月 1日

至 平成24年6月30日

保土谷化学工業株式会社

東京都中央区八重洲二丁目4番1号

目 次

頁

| | |
|--------------------------------|----|
| 【表紙】 | |
| 第一部 【企業情報】 | |
| 第1 【企業の概況】 | |
| 1 【主要な経営指標等の推移】 | 1 |
| 2 【事業の内容】 | 1 |
| 第2 【事業の状況】 | |
| 1 【事業等のリスク】 | 2 |
| 2 【経営上の重要な契約等】 | 2 |
| 3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】 | 2 |
| 第3 【提出会社の状況】 | |
| 1 【株式等の状況】 | |
| (1) 株式の総数等 | 4 |
| (2) 新株予約権等の状況 | 4 |
| (3) 行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等 | 4 |
| (4) ライツプランの内容 | 4 |
| (5) 発行済株式総数、資本金等の推移 | 4 |
| (6) 大株主の状況 | 4 |
| (7) 議決権の状況 | 5 |
| 2 【役員の状況】 | 5 |
| 第4 【経理の状況】 | 6 |
| 1 【四半期連結財務諸表】 | |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 7 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 9 |
| 四半期連結損益計算書 | 9 |
| 四半期連結包括利益計算書 | 10 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 11 |
| 2 【その他】 | 18 |
| 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】 | 18 |

四半期レビュー報告書

確認書

【表紙】

| | |
|------------|---|
| 【提出書類】 | 四半期報告書 |
| 【根拠条文】 | 金融商品取引法第24条の4の7第1項 |
| 【提出先】 | 関東財務局長 |
| 【提出日】 | 平成24年8月10日 |
| 【四半期会計期間】 | 第155期第1四半期（自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日） |
| 【会社名】 | 保土谷化学工業株式会社 |
| 【英訳名】 | Hodogaya Chemical Co., Ltd. |
| 【代表者の役職氏名】 | 代表取締役社長 喜多野 利和 |
| 【本店の所在の場所】 | 東京都中央区八重洲二丁目4番1号 |
| 【電話番号】 | (03) 5299-8000 |
| 【事務連絡者氏名】 | 経営企画部長 富山 裕光 |
| 【最寄りの連絡場所】 | 東京都中央区八重洲二丁目4番1号 |
| 【電話番号】 | (03) 5299-8019 |
| 【事務連絡者氏名】 | 経営企画部長 富山 裕光 |
| 【縦覧に供する場所】 | 保土谷化学工業株式会社大阪支店 （大阪市中央区高麗橋四丁目1番1号） 株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号） |

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

連結経営指標等

| 回次 | 第154期 第1四半期連結 累計期間 | 第155期 第1四半期連結 累計期間 | 第154期 |
|------------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| 会計期間 | 自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日 | 自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日 | 自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日 |
| 売上高 (百万円) | 8,510 | 8,588 | 35,188 |
| 経常利益 (百万円) | 330 | 49 | 1,228 |
| 四半期(当期)純利益 又は四半期純損失(△) (百万円) | 932 | △171 | 1,623 |
| 四半期包括利益又は包括利益 (百万円) | 951 | 15 | 1,277 |
| 純資産額 (百万円) | 28,030 | 27,800 | 28,184 |
| 総資産額 (百万円) | 51,113 | 53,754 | 52,116 |
| 1株当たり四半期(当期)純利益 又は四半期純損失(△) (円) | 11.78 | △2.17 | 20.53 |
| 潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益 (円) | 11.77 | — | 20.47 |
| 自己資本比率 (%) | 53.1 | 49.4 | 51.8 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー (百万円) | 940 | △204 | 2,945 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー (百万円) | △1,668 | △530 | △3,307 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー (百万円) | 673 | 1,308 | 507 |
| 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (百万円) | 6,440 | 7,212 | 6,557 |

(注1) 売上高には、消費税等は含まれておりません。

(注2) 四半期連結財務諸表規則第5条の2第2項により、
四半期連結キャッシュ・フロー計算書を作成しております。

(注3) 当第1四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、
1株当たり四半期純損失であるため、記載しておりません。

2【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、
重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

2【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 経営成績の分析

当第1四半期連結累計期間の事業の概要は次のとおりです。

〔機能性色素セグメント〕

電子材料事業は、欧州債務危機による先行きの不透明感からの需要の鈍化などにより、大幅に減少いたしました。

色素材料事業は、紙パルプ用・繊維用染料の長期低迷傾向の継続に加え、

文具用染料が、景気低迷による海外の需要が鈍化したことで、減少いたしました。

有機EL材料事業は、モバイル用ディスプレイ向け正孔輸送材が、顧客の販売不振により、減少したものの、前期第2四半期から連結子会社化したSFC Co., Ltd. の発光材の需要が大幅に伸び、増加いたしました。

以上の結果、当セグメントの売上高は、23億47百万円となり、前年同期比59百万円（2.6%）の増収、となりました。

〔機能性樹脂セグメント〕

樹脂材料事業は、PTG（ウレタン原料）および接着剤が伸び悩み、前年同期並みとなりました。

特殊化学品事業は、樹脂関連分野の需要が伸び悩んだものの、医薬品分野の需要が回復し、

前年同期並みとなりました。

建築材料事業の材料販売は、ウレタン系防水材分野での改修物件の増加に加え、復興需要を取り込み、増加いたしました。

一方、防水・止水工事は、価格競争の激化により、大型物件の獲得が出来ず、減少いたしました。

以上の結果、当セグメントの売上高は、28億3百万円となり、前年同期比1百万円（0.1%）の増収、となりました。

〔基礎化学品セグメント〕

過酸化水素は、動物用医薬品（水産用）の新規展開により、増加したものの、

主力の紙パルプ・工業薬品分野の需要が低迷し、前年同期並みとなりました。

過炭酸ナトリウムは、東日本大震災の影響からの回復により、増加いたしました。

その他の工業薬品は、他社の参入により、受注の獲得が出来ず、減少いたしました。

以上の結果、当セグメントの売上高は、17億83百万円となり、前年同期比72百万円（3.9%）の減収、となりました。

〔アグロサイエンスセグメント〕

アグロサイエンス事業は、家庭園芸用除草剤が堅調に推移したことに加え、殺虫剤が伸長し、

増加いたしました。

以上の結果、当セグメントの売上高は、12億74百万円となり、前年同期比36百万円（3.0%）の増収、となりました。

上記の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、85億88百万円となりました。

また、損益面では、営業利益1億71百万円、経常利益49百万円、を確保いたしました。

四半期純利益は、1億71百万円の損失、となりました。

(2) 財政状態の分析

当第1四半期連結会計期間末（6月末）における資産合計は、537億54百万円となり、前連結会計年度末（3月末）比16億38百万円の増加となりました。

資産の増加の主な要因は、たな卸資産の増加5億84百万円、有形固定資産の増加6億35百万円等によるものです。

負債は、前連結会計年度末比20億22百万円の増加となりました。

その主な要因は、短期・長期借入金の増加13億24百万円、未払金の増加8億37百万円、によるものです。

純資産は、前連結会計年度末比3億84百万円の減少となりました。

その主な要因は、利益剰余金の減少4億88百万円、少数株主持分の増加84百万円によるものです。

以上の結果、自己資本比率は49.4%となりました。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物は72億12百万円となり、前連結会計年度末に比べ、6億54百万円増加いたしました。（前年同期比7億71百万円増）

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の増加、たな卸資産の増加による支出等により、2億4百万円の支出となりました。（前年同期は9億40百万円の収入）

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動によるキャッシュ・フローは、固定資産の取得による支出等により、5億30百万円の支出となりました。（前年同期は16億68百万円の支出）

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の借入等により、13億8百万円の収入となりました。（前年同期は6億73百万円の収入）

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期連結累計期間において、当連結会社の事業上及び財務上の対処すべき課題に、重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(5) 研究開発活動

当第1四半期連結累計期間の研究開発費の総額は、4億37百万円であります。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

①【株式の総数】

| 種類 | 発行可能株式総数（株） |
|------|-------------|
| 普通株式 | 200,000,000 |
| 計 | 200,000,000 |

②【発行済株式】

| 種類 | 第1四半期会計期間末 現在発行数（株） （平成24年6月30日） | 提出日現在発行数（株） （平成24年8月10日） | 上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名 | 内容 |
|------|--|-----------------------------|------------------------------------|------------------------|
| 普通株式 | 84,137,261 | 84,137,261 | 東京証券取引所 市場第一部 | 単元株式数は1,000株 であります。 |
| 計 | 84,137,261 | 84,137,261 | — | — |

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

| 年月日 | 発行済株式 総数増減数 （千株） | 発行済株式 総数残高 （千株） | 資本金増減額 （百万円） | 資本金残高 （百万円） | 資本準備金 増減額 （百万円） | 資本準備金 残高 （百万円） |
|--------------------------|------------------------|-----------------------|-----------------|----------------|-----------------------|----------------------|
| 平成24年4月1日～ 平成24年6月30日 | — | 84,137 | — | 11,196 | — | 7,093 |

(6)【大株主の状況】

当四半期会計期間は、第1四半期会計期間であることから、株主名簿の記載内容が確認できないため、当社としての実質所有株式数が確認できません。

なお、当社の主要株主である東ソー株式会社から、

平成24年8月1日付「変更報告書No.6（大量保有）」の写しの送付があり、

東ソー株式会社が、『契約日を平成24年8月1日とする、

信託銀行との間で保有株式の一部を売却するために、自らを委託者兼受益者とする有価証券処分信託契約

（当初信託設定株式数：11,221,000株、信託期間：平成24年8月1日から平成25年2月28日）を結んだ』

旨の報告を受けております。

しかし、四半期報告書提出日現在における株主名簿の記載内容が確認できないため、

当社としての実質所有株式数が確認できません。

(7) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の議決権の状況については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができません。

従って、直前の基準日である平成24年3月31日の株主名簿により、記載しております。

① 【発行済株式】

平成24年3月31日現在

| 区分 | 株式数 (株) | 議決権の数 (個) | 内容 |
|-----------------|-------------------------------|-----------|----|
| 無議決権株式 | — | — | — |
| 議決権制限株式 (自己株式等) | — | — | — |
| 議決権制限株式 (その他) | — | — | — |
| 完全議決権株式 (自己株式等) | (自己保有株式) 普通株式 5,028,000 | — | — |
| 完全議決権株式 (その他) | 普通株式 78,292,000 | 78,292 | — |
| 単元未満株式 | 普通株式 817,261 | — | — |
| 発行済株式総数 | 84,137,261 | — | — |
| 総株主の議決権 | — | 78,292 | — |

② 【自己株式等】

平成24年3月31日現在

| 所有者の氏名又は名称 | 所有者の住所 | 自己名義所有 株式数 (株) | 他人名義所有 株式数 (株) | 所有株式数の 合計 (株) | 発行済株式総数に 対する所有株式数 の割合 (%) |
|-------------------------|----------------------|-------------------|-------------------|------------------|---------------------------------|
| (自己保有株式) 保土谷化学工業株式会社 | 東京都中央区八重洲 二丁目4番1号 | 5,028,000 | — | 5,028,000 | 5.98 |
| 計 | — | 5,028,000 | — | 5,028,000 | 5.98 |

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。以下、「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。なお、四半期連結財務諸表規則第5条の2第2項により、四半期連結キャッシュ・フロー計算書を作成しております。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間（平成24年4月1日から平成24年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成24年4月1日から平成24年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、太陽A S G有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成24年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 6,398 | 7,320 |
| 受取手形及び売掛金 | ※1, ※3 11,572 | ※1, ※3 11,793 |
| 有価証券 | 300 | — |
| 商品及び製品 | 3,603 | 4,271 |
| 仕掛品 | 573 | 187 |
| 原材料及び貯蔵品 | 1,369 | 1,671 |
| 繰延税金資産 | 368 | 356 |
| その他 | 716 | 707 |
| 貸倒引当金 | △22 | △29 |
| 流動資産合計 | 24,878 | 26,279 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 5,663 | 6,507 |
| 土地 | 11,223 | 11,235 |
| その他（純額） | 4,538 | 4,318 |
| 有形固定資産合計 | 21,425 | 22,060 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 1,772 | 1,730 |
| その他 | 445 | 349 |
| 無形固定資産合計 | 2,218 | 2,080 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 2,614 | 2,425 |
| 長期貸付金 | 32 | 38 |
| 繰延税金資産 | 28 | 28 |
| その他 | 1,104 | 1,017 |
| 貸倒引当金 | △185 | △176 |
| 投資その他の資産合計 | 3,594 | 3,334 |
| 固定資産合計 | 27,237 | 27,475 |
| 資産合計 | 52,116 | 53,754 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成24年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | ※3 5,344 | ※3 5,314 |
| 1年内償還予定の社債 | — | 71 |
| 短期借入金 | 6,392 | 6,497 |
| 未払法人税等 | 240 | 261 |
| 引当金 | 614 | 356 |
| 資産除去債務 | 39 | 32 |
| その他 | 2,748 | 3,643 |
| 流動負債合計 | 15,380 | 16,178 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 66 | — |
| 長期借入金 | 5,136 | 6,355 |
| 繰延税金負債 | 1,218 | 1,225 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 1,428 | 1,428 |
| 引当金 | 244 | 246 |
| 資産除去債務 | — | 43 |
| その他 | 457 | 476 |
| 固定負債合計 | 8,551 | 9,775 |
| 負債合計 | 23,931 | 25,954 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 11,196 | 11,196 |
| 資本剰余金 | 9,590 | 9,590 |
| 利益剰余金 | 5,924 | 5,435 |
| 自己株式 | △1,690 | △1,691 |
| 株主資本合計 | 25,020 | 24,531 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △222 | △392 |
| 繰延ヘッジ損益 | △10 | △9 |
| 土地再評価差額金 | 2,583 | 2,583 |
| 為替換算調整勘定 | △365 | △181 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,983 | 1,999 |
| 新株予約権 | 52 | 56 |
| 少数株主持分 | 1,128 | 1,213 |
| 純資産合計 | 28,184 | 27,800 |
| 負債純資産合計 | 52,116 | 53,754 |

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成 24年 8月 8日

保土谷化学工業株式会社
取締役会 御中

太陽A S G有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 大村 茂 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 竹原 玄 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている保土谷化学工業株式会社の平成24年4月1日から平成25年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（平成24年4月1日から平成24年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成24年4月1日から平成24年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、保土谷化学工業株式会社及び連結子会社の平成24年6月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注1) 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

(注2) 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

【表紙】

| | |
|----------------|---|
| 【提出書類】 | 確認書 |
| 【根拠条文】 | 金融商品取引法第24条の4の8第1項 |
| 【提出先】 | 関東財務局長 |
| 【提出日】 | 平成24年8月10日 |
| 【会社名】 | 保土谷化学工業株式会社 |
| 【英訳名】 | Hodogaya Chemical Co., Ltd. |
| 【代表者の役職氏名】 | 代表取締役社長 喜多野 利和 |
| 【最高財務責任者の役職氏名】 | 取締役兼常務執行役員 湯沢 和好 |
| 【本店の所在の場所】 | 東京都中央区八重洲二丁目4番1号 |
| 【縦覧に供する場所】 | 保土谷化学工業株式会社大阪支店 (大阪市中央区高麗橋四丁目1番1号) 株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号) |

1 【四半期報告書の記載内容の適正性に関する事項】

当社代表取締役社長 喜多野利和 及び当社最高財務責任者である取締役兼常務執行役員 湯沢和好 は、当社の第155期第1四半期（自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日）の四半期報告書の記載内容が、金融商品取引法令に基づき、適正に記載されていることを確認いたしました。

2 【特記事項】

確認に当たり、特記すべき事項はありません。